


1a. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018

2. Arganzuela 154.345 154.787 154.717 153.923 154.062 151.608 150.177 151.520 151.965 152.907 153.830

2.1. Imperial 23.228 23.211 23.202 23.148 23.150 22.778 24.078 22.679 22.646 22.719 22.719

2.2. Acacias 38.203 38.071 37.913 37.456 37.387 36.922 35.105 36.610 36.665 36.750 36.750

2.3. Chopera 21.862 21.591 21.238 20.709 20.687 20.186 19.854 19.919 19.764 19.799 19.799

2.4. Legazpi 14.934 15.951 16.519 17.076 17.444 17.579 17.922 18.399 18.938 19.252 19.252

2.5. Delicias 26.989 27.115 27.429 27.392 27.319 26.872 26.598 27.114 27.263 27.473 27.473

2.6. Palos de Moguer 28.065 27.845 27.430 27.153 26.979 26.182 25.528 25.688 25.580 25.748 25.748

2.7. Atocha 1.064 1.003 986 989 1.096 1.089 1.092 1.111 1.109 1.165 1.165

Ciudad de Madrid 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2. Arganzuela 100 100,3 100,2 99,7 99,8 98,2 97,3 98,2 98,5 99,1 99,7

2.1. Imperial 100 99,9 99,9 99,7 99,7 98,1 103,7 97,6 97,5 97,8 97,8

2.2. Acacias 100 99,7 99,2 98,0 97,9 96,6 91,9 95,8 96,0 96,2 96,2

2.3. Chopera 100 98,8 97,1 94,7 94,6 92,3 90,8 91,1 90,4 90,6 90,6

2.4. Legazpi 100 106,8 110,6 114,3 116,8 117,7 120,0 123,2 126,8 128,9 128,9

2.5. Delicias 100 100,5 101,6 101,5 101,2 99,6 98,6 100,5 101,0 101,8 101,8

2.6. Palos de Moguer 100 99,2 97,7 96,8 96,1 93,3 91,0 91,5 91,1 91,7 91,7

2.7. Atocha 100 94,3 92,7 93,0 103,0 102,3 102,6 104,4 104,2 109,5 109,5

Ciudad de Madrid 100,0 100,3 99,9 98,9 98,2 96,7 96,0 96,7 97,2 98,4 99,8

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad
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na

Propor-
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cimiento

Propor-

ción de 
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2. Arganzuela 44,0 44,0 12,6 19,3 33,6 152,8 65,4 32,2 79,2 47,2 109,6

2.1. Imperial 45,6 46,0 11,9 21,6 34,7 181,9 55,0 50,2 71,6 48,0 109,8

2.2. Acacias 45,9 46,0 10,8 22,7 29,9 210,8 47,4 50,2 80,0 40,0 110,4

2.3. Chopera 45,9 45,0 10,8 22,8 39,3 212,0 47,2 50,6 87,4 40,4 135,6

2.4. Legazpi 37,7 40,0 19,7 8,7 24,7 44,1 226,9 39,5 71,3 79,7 100,3

2.5. Delicias 42,5 43,0 14,3 16,9 32,8 118,4 84,4 45,5 77,2 55,0 105,7

2.6. Palos de Moguer 45,3 44,0 9,8 20,7 37,1 210,6 47,5 43,8 89,0 35,4 109,1

2.7. Atocha 38,1 42,0 20,6 9,6 29,2 46,7 214,2 43,3 61,7 130,4 110,0

Ciudad de Madrid 43,6 43,0 14,2 20,3 36,0 142,5 70,2 52,6 81,0 62,2 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

2. Arganzuela 22,9 63,0 12,5

2.1. Imperial 7,1 47,2 8,2

2.2. Acacias 7,0 46,8 8,2

2.3. Chopera 13,3 54,6 19,8

2.4. Legazpi 7,1 42,1 8,3

2.5. Delicias 11,4 51,2 15,0

2.6. Palos de Moguer 14,9 58,0 18,7

2.7. Atocha 5,5 33,0 7,4

Ciudad de Madrid 14,1 49,9 9,8

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

2. Arganzuela 153.830 71.631 82.199 138.533 64.425 74.108 15.295 7.205 8.090

2.1. Imperial 22.766 10.543 12.223 21.160 9.830 11.330 1.606 713 893

2.2. Acacias 36.785 16.943 19.842 34.207 15.694 18.513 2.577 1.249 1.328

2.3. Chopera 19.993 9.064 10.929 17.328 7.815 9.513 2.665 1.249 1.416

2.4. Legazpi 19.652 9.629 10.023 18.261 8.973 9.288 1.391 656 735

2.5. Delicias 27.658 12.880 14.778 24.508 11.435 13.073 3.150 1.445 1.705

2.6. Palos de Moguer 25.801 11.999 13.802 21.959 10.133 11.826 3.841 1.865 1.976

2.7. Atocha 1.175 573 602 1.110 545 565 65 28 37

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 2.805.478 1.308.240 1.497.238 460.623 212.925 247.698

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

2. Arganzuela 15.297 4.212 1.093 426 5.954 849 2.757 6

2.1. Imperial 1.606 585 147 29 575 58 212 0

2.2. Acacias 2.578 863 217 58 820 179 439 2

2.3. Chopera 2.665 535 125 102 1.348 150 404 1

2.4. Legazpi 1.391 474 108 44 447 50 268 0

2.5. Delicias 3.150 819 164 63 1.337 146 620 1

2.6. Palos de Moguer 3.842 910 328 124 1.409 264 805 2

2.7. Atocha 65 26 4 6 18 2 9 0

Ciudad de Madrid 460.648 120.356 20.377 15.964 201.518 35.508 66.839 86

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Venezuela Colombia Ecuador Marruecos Italia Perú Paraguay

2. Arganzuela 15.297 716 1.351 1.021 759 728 392 1.299 569 460

2.1. Imperial 1.606 104 163 123 93 44 38 189 62 30

2.2. Acacias 2.578 122 223 141 93 93 85 289 91 54

2.3. Chopera 2.665 133 199 174 158 222 78 118 96 127

2.4. Legazpi 1.391 72 220 111 68 45 36 153 28 39

2.5. Delicias 3.150 149 284 236 165 150 61 243 133 111

2.6. Palos de Moguer 3.842 133 254 232 181 169 94 302 156 99

2.7. Atocha 65 3 8 4 1 5 0 5 3 0

Ciudad de Madrid (*) 460.648 44.671 38.449 27.920 25.050 24.025 22.346 22.191 20.886 19.186

(*) Los totales Ciudad de Madrid y Distrito incluyen "No consta país de nacionalidad"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2018

Absoluto ‰

2. Arganzuela 1.287 8,4 35,0 1.226 8,0 61 0,4

2.1. Imperial 174 7,7 34,1 196 8,6 -22 -1,0

2.2. Acacias 236 6,4 28,7 339 9,2 -103 -2,8

2.3. Chopera 187 9,4 39,3 180 9,0 7 0,4

2.4. Legazpi 245 12,6 48,0 82 4,2 163 8,4

2.5. Delicias 242 8,8 34,7 188 6,8 54 2,0

2.6. Palos de Moguer 189 7,3 30,0 237 9,2 -48 -1,9

2.7. Atocha 14 12,0 47,9 4 3,4 10 8,5

Ciudad de Madrid 27.785 8,6 36,1 26.523 8,2 1.262 0,4

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2018

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

2. Arganzuela 7.540 4.504 3.036 19,80 7.515 8.348 -833 -5,43

2.1. Imperial 857 600 257 11,30 883 972 -89 -3,91

2.2. Acacias 1.400 901 499 13,57 1.524 1.667 -143 -3,89

2.3. Chopera 1.168 670 498 25,03 1.183 1.242 -59 -2,97

2.4. Legazpi 750 531 219 11,26 1.082 947 135 6,94

2.5. Delicias 1.571 871 700 25,39 1.438 1.736 -298 -10,81

2.6. Palos de Moguer 1.760 896 864 33,52 1.369 1.759 -390 -15,13

2.7. Atocha 34 35 -1 -0,85 36 25 11 9,40

Ciudad de Madrid 176.309 100.212 76.097 23,46 190.910 190.910 0 58,85

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2018

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

2. Arganzuela 7.540 1.357 3.155 3.028 4.504 1.906 2.097 501

2.1. Imperial 857 188 355 314 600 301 252 47

2.2. Acacias 1.400 289 594 517 901 363 421 117

2.3. Chopera 1.168 198 435 535 670 285 322 63

2.4. Legazpi 750 153 364 233 531 262 216 53

2.5. Delicias 1.571 293 629 649 871 364 399 108

2.6. Palos de Moguer 1.760 230 762 768 896 319 467 110

2.7. Atocha 34 6 16 12 35 12 20 3

Ciudad de Madrid 176.309 32.210 53.463 90.636 100.212 44.805 44.084 11.323

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2018

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

2. Arganzuela 7.515 5.735 1.780 8.348 6.176 2.172

2.1. Imperial 883 708 175 972 757 215

2.2. Acacias 1.524 1.232 292 1.667 1.344 323

2.3. Chopera 1.183 838 345 1.242 806 436

2.4. Legazpi 1.082 928 154 947 815 132

2.5. Delicias 1.438 1.079 359 1.736 1.276 460

2.6. Palos de Moguer 1.369 918 451 1.759 1.160 599

2.7. Atocha 36 32 4 25 18 7

Ciudad de Madrid 190.910 130.098 60.808 190.910 129.654 61.252

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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